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Levá tlolnl itvrtlna obrcvikího Muchovi obrníu PrnvA dolní ílvrtlnti obrniu "Hunovo kMní"

'SLOVANSKÁ KPOPi:!" ALFONSK MUCHY
ženské novotáie n ku kmni záři nz počni povlovný postup smiřo-:ll- !

- Jíi ť nu tomto obruzu vi vání s církví u kdy opětně při-dě- li

- přivedl lid od Pl'né nu j líiifiuy její irniliéní 1'orniy ii syni-"Křlk- "

v procesí s "tělem lni I

boly lYolo nevíme jn k Vsk úl k u
žíni" n nutil iimi nby místo pout vypudul MiMr lun i vseclmy

bole vzul do ruky meč ii táhl
j láky po jeho podobč imisí pře-

nu pmnoe 1'rnze proti elsnři 'o sluli lul stuiioení přibližného un

)ii'ilíivii"'iii vyxliivitvAiinr livlf v Al Institutu v ( 'hirn- -

Slavnořt Svnntovítova nu otro
Vé Rujané

V iiyiiéjAíin výelindním Něme-

cku už l Mull ickciim moři i nu

xe ii mimeli liýii iiuiiinoi' vojskem
přivedeni k pokoji Ti vulo to puk
ješté ilo : Iiřeznu r iMiil nežli
sedláci hýli prohlášeni zirvlusl
níky svých jmlí n poviiinostl pln
lil toliko ti m z pozemků Všicll

ni' kdož zrušením poddiinství
nu svých štulcích škodu

tuéli dostiití od státní poklinlny
nálirudii jejíž výíi iistiinovilu

komisi!

tur Alexuiiď'1' jemuž se doslii

náboženském hnutí bvl lun Mjlí''
Kroiuéíiže v letech i'J

knnovník pružský jenž se roku
b'!li: vzdul svého dilstojeusl vl II

oi t In I se pijiolieiií kiiulelskéniu

nejdříve v llolšové Týlié n puk v

IVue miinmíuuje lid ku pokání
II poleiscl! uemriivnélio životu

Kok II l'fH7 odelirul se do íiíluil

kde hyl z rokuii illkvisiee zut

éen li uvržen do žuláíe odkud lín

vysvobodil návnil pnpeže 1'rbiinn

trn n' vclkýrli nliniu proslnlť-li-

"(Hkrlio mhIíiV AlťoiiHH Mucliv itu I h I liliecn opiislili i'en
necítě se v ní bezpečími! u nkrv-

Vili se Ve vohldl ižkove Nekily
před r 1 1'!7 stul se diiebovníiu

správcem v #ntci ule když po

přijetí kompnklnt r 1 I7 iiechtřl

některýcli jeho liyli ve

Hlurýeti doliách unnícni Sloviiné

J'ohilmlí lu-li- liiillictí lejich
přnlním ii iiejvysííni hohem y
Sviintovlt jehož hluvní sviilyné
hylu v linuté Arkoné nu oxtrovc

Ituné iielm Ifujuiié v Kultickém

mnfi -- Oirov oihlěleu ll étvrt
mile Širokou úžinou ud (iiyuéjSího

pnkého) liřelui Svunlovil hyl

Í5REDCI lODCI- - HUSOV se iiiistiilýiu poiiiěrfiiu podrobili

cihI to "Sliivanslď' lipopfji''' Vf

i'ilíln jiiM'iiiiViiiii''!iii iinirlrc ohm-'t-

tť vy voluty v Chininu velkou

MioniiNt v iiMni'i'kýi'li krnzíí h

h pfcilní kritikovi'1 #i i i i 1 1

vy-

slovili M O lil'l Vl'líl'1' líl'lllilíVl'
' lá l!ioii'j liinlc míti ifi (lvu

i'i't Inkových ohnizň n lnuli' v

hii'li)i ini'i iďjvrtíí li

iiičli-i-k- i'

pnkliidy iinHtn 1'rnliy
kli'ri'' pro luto vcliulílu ihm-Ii- pn
stfivítí zvli'iNtn( piiviloti ji'ii li'i

i--
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Vsechuelio typu poslu vy která
nemůže míli zjedinečňu jících ná-me-

k

skutečné piHlnbizuy Moder-
ní dčjezpyl hledul luké odpověď
nu otázku měl li llu vskutku
Votisy se kterými se objevuje je
ho positivu od JI! století Tuto
sec rozřešil definitivně Zikmund
VYintr Toiikánl přesvědčivé
(ve svém díle "Dějiny kroje v

zeiníeh českých" sir J !rj) ře
Hilf b I

Jiiézeni v době kdy kliěž

'tvo v Cechách už vesměs se po-vin-

holilo jnl o tom svědčí vše

chny drobiioiuulhy i obruzy II
stolci í u že se od jiných kněží cír-

kevních jistě lišit! I hlěl ii ne
lišil Tuké v procesu nebylii mu

vytčenu žádná odchylku od mru-vf- i

ii zpfisobů ostiitnilm kněžstvu
kdežto Injkovi Jcroiiýniovl připo-iiiíiiiíu- u

"lirinlu" (vous) kterou

t ( # h v n-

bylo mu císiiřem SiiiiiiiiubMn

kázáno káziiti v království V
skéni í pod Ircsieiii utopení mu
uiiřízciin iiezdržoviiti se nikde

jimle nežli v Táboře Když Tií

bor I' I IVJ pudl byl Koiniiiřu od

vezen do IVnhy ti vězněn nu nliro
městské rinlniei už dn r I t"i't kd
ulíhiv podrobili se byl odvezen
nu litlee kde zfistnl už do smrti

iiiovijn cléii jiilo liiih války u

luky úrody u o jejio Hvútku kte-

rý ne v" 1 í vi I Ve žních Hcháívulí
c I iii 'oii kciini ehráinii lidé

celého oslrovir ifi imMIIŽ v oliéť

hyl iilií ji ii dohytek u ihuhu je-

ho pf'íprnvovúny byly poNvútné

hody linou holin tomu přináSc
nou ohétí byl velký koláé

1'oéátek HlilVIiOhti té je zulinleii

rOlíMkoil liellillllé llliutlIoKli lile

' f t -

'3

ti Inulc iii poch lnu' iii vrchu I V
triím SkvMň tuto xcrlc VdkVdi

ohrari lnul" iltirctu iiiiicríckčhii

továrníku (Vnncn Sloviinnt vu

zvlilílA iiíírodii ccMkoslovciiskcmu

1'iim ť ri it vzíícnv přítel niiniili
iuihcIiu ticMC iiiIiIimI iui hotovení

této nerie umah
IwinkiiVOMtí p f K Šlřpiny

liurikéfi' 7 CllícilífI Ilíllll1!!!! poi

porovotelc ii ninlHenélio etítei oc

hl'ho iinir-n-í kter' fini vliistním

nňklinlcrii tUftnotili kiiři-lot- f

k vtnvř ohnizTi M Heliových

li i' ť-MlHí--
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1 1US BEZ VOUSU
ANEBO S VOUSY?

ríJTšINA obruzů 'znázornují-cíel- i

Hunu předslu Vlije sbiv-néli-

tohotn Peského reforiiiátorn
s vousy iivšuk Alfons Muchu
I vflťce "Slovmiské Mpopeje" mu-lllj- e

Husu lie VOllsli ObrilZ ZUí'l- -

onu porYulánu hyhi už do XII fo-le-

kdy Arkiim hýlu (lerniány
učni bílém knmoni u Svuntovít
éen

Nu hořejSÍ éántí tohoNi obruzu

v levém rohu vidíme gc rmáiiNké- -

prý nosil proto nby se zulíliil ru-

ským prnvielluviiýui s nimiž jei
nul proti ítíniii Ani nu smrt ne
Sel Jl i m f f ' tun Hus s plnovoiiscni
jenž mu snnd nurosil v dlouhém
vězení 'elr z Mlndenuvíe ktfl

I'ý popisuji' v Peské zprávě jeho
vzezření nepru ví ničeho o vou-

sech Hyl jistě oholen před (Ji-

řininým odsvceeiiím V den odsou-

zeni pro něž bylo předem přieby-ulán- o

v kostnickém inueiislrií s'

oijáující Husu při kázání v knpli
ieth iiiské ukiizilje tvúř jeho bez- -

voiisoii stejně juko Muchův "Mi-

ho liohii Thorii s jeho vlky kteří
zuhiibili íibliájce Nvunlovítovy
1'ohleduí vojín umíní tni poMvát-né-

bílém komoui u Svuntovít

jen? Ktojí vedle ného liéře mu z

ruky posvátný uwt" A potom
nuhtul pád biillickýcii Slovanu je

v činčilou i yliotoviti utneky

hylo nám v tomto ("Kle

príncMi repnuliikce olirizfi jež y

''liieiifii hýly vystu voviíny Nej
vZ-tň-í z ffelifo ohnizfi pfeilstíi vuji'
Wmn kázfijíeího v kopií ISetléni

hUi Sn reiroiiilcíi'i vMímc do-leji- íí

polovinu ohnizil ve dvou ěíí

hteeli l{eiroilukee tylo znizor-'iiij- í

níttledrijící výjevy

v lun Hus" v IfcprcNciihičiiíui
lomů pl'UŽskéiu

i- I

Otázku nosil li Hus vousy nne
ho nikoliv není tuk uiiilichernoti

juk by si nu první pohled zdálo

Otázkou touto zuhýviilí se předMUtr Jan Hui kážo v Betlcmaké

jíchž zbytky tvoří dnen lužičtí Kr-

bové

Nu spodní čáhtí obruzu v žele-niivéi- n

iiiřMÍčním svítil zříme sin

Hviiiitovílovii ve výíi nud

lim iilleorií pádu sloviiiinkého

hoŽHtvii

ní řeňtl historičtí hiuliitelé kteříMilic z Kromčříío káŽo pokání

iiiešiiím rouchem Při trnuto for-

málním ii Id ii zrušenu hikč tonsii-l- u

která jisté ve vězení ziirostbi

Při eskoniiinikiící (vyvržení z

církve) bylii ledy kněžská dusfoj
iiost misi rovu juk se jevila zjev-
né nejvíce holou hrudou nejprve
zdůriiznénii Konečné máme lu o

posledních oku mžicích mistrových
přímý prunien obruzy v rukopí'
šech Iticíieiiihiilovy Kroniky
Kostnický písuř n očitý svodek

Husovy smrti Plrich von Wíeben-(hu- l

sepsul svoji kroniku několik
let po událostech jichž byl svěd-

kem -- - as mezí lety H2H u 1 1:{:

— n dul jí vyzdobili obrázky Té-

to kroniky se ziichovulo šest ruko-fiísf- i

s obruzy pořízovunýmí dle

této vřel věiioviilí zlíněnou pozor-
nost K otázce léto před čnseui

mipsul )r Vojnu ziijímnvé
z něhož vyjímáme násle-

dující!
Dr fttecli (v díle "Mistr Jmi

Hus v životě ii pnmálkácli české
ho lidu" niipsulí )r Kroftn )r
Ibiiiuš )r Hnidu Dr Slech u

Jos Holeček 1'riilui JfM'j píše:
"I'ruvé liisitslví předslu vovimé

Táhorslvíni popřelo veškerií ťor

málnosl oliřiidů vymýtilo z cbrá-mí- i

obrnzy ii sochy sviitýcb jež

povužoviilo zu modly liluché u tr
puslíky Smrt llusnvu připomí

kapli
í) fomto ohnizu netíehi Siřití

hlov nel0' kiižilý TVeli ví n zm'i

Že 10 liylo V IJetleínuké kuplí V

1'nize kde MÍHtr Jhm Ilim nřml

proli nirovní zkíze kmVf vil pro
lí ndpiHlkrim fitd I( 1112 zdtu-p- y

lidu příchícy jihy Myftely

výmluvného řečníku jenž zi '! ]

in po ( kIiI ne mučedníkem zt
ttvobodii Kvřdomí Nu pruvo nu

lomlo Miiehovíí vidíme královnu

Žofií ifutnželkil krále Václnvu

IV n jejími dvoriiímí dá mu mí

která íy lil IIuhoví imklonénti Vu

olnize lom vypodolni1!) je( Mu

ehoií IllIH he voif jk dle lli- -

hloríckýeíi dokludi'i po ruce jdou-

cích v dohř f' chodí!

o 'čestného příduvku "Osvobodi-

tel" ponévudŽ vyla vil velíkoji
čiíiiít biilkánskýeh křesfunri z tu-

reckého juřmi byl Kl březnu r

JMI v rclrohnulé nu Mícliiilskéiii

náméslí zprovozeu se svřtn bom-

bou hozenou mu pod noby iiílii-lislo-

ífěluíkovem

Xu obrázku je' viděli zástupy
mužiků kteří po přečtení úkuzu

zdstulí nu náměstí před Kremlem
kde vzdávulí Imhii u eiru díky zu

své osvobození '

'
M1II6 z JCroméříŽo

ledním z luk zvunýeli před
rhůdcu Husových v reformním

V do flímu jemuž Mílie bvl

Kuijeui cli vidně doporu-
čen ' návrutii do IVuhy po
kniěoviil ve své horlivostí juko
mriivokrtrný kuzutel

Nu obrázku tomto vidíme juk
fuidlé ženštiny pod dojmem Milí
éovu kázání odk ládují své šperky
prosíce zu rozřešení

0

VAclav korandii utarAí

Jedním z iiejznámějšíidi vtulefí
náboženskélio linutí v ("'echách

řcdrovunébo Husity byl Váeluv

Korundu sturší pocházející J'lz
hé kde se tiké stul furářcui Hned
od r JIH! příjímul v l'lznl nábo

Vybavení ruckých muííků z pod
danutví

Nu tomto obnize vidíme v ml

liuvém pozndí iiuijestátně vystu-

pující Kreml v " bělokumeiuié
mnfuSce Moskvě" kde r iMíil by
lu čtenu proklumiice dle níž ruští
mužíci byli rozhodnutím euru

II zim vení jiodduiiství
Dle úkjizu toho sedláci dostulí MVe

dvory n potstvo v píné užívání u

moídí je koupili v přímé vlusfui

etví Krlyž všuk slyšeli že mu jí
vykoupili stolky nu nichž jejích
rod od nepumětl pracovní bouřili

ř--
stejné předlohy NejsturSí ruko

pis je Aiileiulorfský v mujetkii
hrnbéle Koeiií('scjtfu puk nusle

dují Kostnický s iiejlepšími obru

nánu jen zpěvem Víectmu výtvnr-u- á

zpodobení posliivv Husovy

zy Pružský v universitní kníliov- -jsou pozdější teprve z Pusu kdy
4
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